
 diário oficial Nº 34.541  19 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 22/03/2021 a 25/03/2021 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100.526.152-00.
Matrícula: 1115461.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Sheyla Cristina Furtado Pereira
CPF: 415.664.672-68
Matrícula: 5900719
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 641264

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 009 de 31 de Março de 2021
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais através da 
PORTARIA Nº 537/17.01.2019, Publicado no DOE nº 33.784/18.01.2019, e;
Considerando Lei Federal nº 11.445/2009 que estabelece as diretrizes na-
cionais para o saneamento básico;
Considerando Lei Federal nº 10.683/2003 que dispõe sobre a organização 
da Presidência da República e dos Ministérios, estabelecendo a Saúde Am-
biental como área de competência do Ministério da Saúde;
Considerando Lei Federal nº 6.938/1981 – que dispõe sobre a Política Na-
cional do Meio Ambiente;
Considerando Decreto Regulamentador – Decreto nº 7.217/2010;
Considerando Decreto Regulamentador – Decreto nº 99.274/1990;
Considerando PORTARIA Nº 1.378/2013 – que regulamenta as 
responsabilidades e define diretrizes para execução e financiamento das 
ações de Vigilância em Saúde pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios, relativos ao Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e Sistema 
Nacional de Vigilância Sanitária.
Resolve:
I - DESIGNAR o servidor João Magalhães de Carvalho – 498811, responsável 
pelo Setor de Vigilância em Saúde Ambiental (VISAMB) do 12º CRPS/SESPA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31 
de Março de 2021
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019

Protocolo: 641362

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158 de 31 de Março de 2021
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504825.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 05 á 09.04.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria e Floresta do Araguaia
Objetivo: conduzir os Técnicos da DOCA
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 641532
PORTARIA Nº 159 de 31 de Março de 2021.
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 05 à 09.04.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’Arco e Xinguara
Objetivo: Conduzir os técnicos da Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 641540
PORTARIA Nº 160 de 31 de Março de 2021
Nome: Humberto Santos Borges
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504771
CPF: 184.896.212-68
Período: 05 a 09.04.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Agua Azul, Ourilândia e Tucumã.
Objetivo: Conduz Técnicos da Divisão Técnica
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 641552
PORTARIA Nº 156 de 31 de Março de 2021
Nome: Edilson Gonçalves Gomes.
Cargo: Agente de saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504709.

CPF: 234.700.202-30.
Período: 05 a 09.04.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’Arco e Bannach.
Objetivo: Conduz Técnicos da Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 641491
PORTARIA Nº 157 de 31 de Março de 2021
Nome: Ássima dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Período: 05 a 09.04.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã, Ourilândia do Norte e Agua Azul do Norte
Objetivo: realizar Capacitação em Abordagem e Tratamento do Fumante 
e Orientação sobre novo Protocolo Clinico em Tucumã, Ourilândia e Agua 
Azul do Norte.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 641507
PORTARIA Nº 154 de 31 de Março de 2021
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 504337.
CPF: 296.532.312-00.
Período: 06 a 08.04.2021.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia e Xinguara.
Objetivo: Acompanhar a Equipe do CEREST Araguaia, para realização de 
inspeção conforme solicitação do Ministério Público do Trabalho.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 641423
PORTARIA Nº 155 de 31 de Março de 2021
Nome: Gleidson de Sousa do Carmo.
Cargo: Chefe de Endemias.
Matrícula/Siape: 5951098-1.
CPF: 996.656.622-87.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Nome: Edvaldo Borges de Souza.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 5832659-3.
CPF: 318.628.102-49.
Período: 12 a 16.04.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: Integrar equipe do Nível Central/Belém, responsável pela aná-
lise de projetos EAS, conforme solicitação Hospital São Vicente, em nova 
adequação de UTI.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 641424
PORTARIA Nº 161 de 31 de Março de 2021.
Nome: José Antônio França Nunes
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504505
CPF: 292.702.513-49
Período: 05 à 09.04.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’Arco e Bannach
Objetivo: realizar supervisão em salas de vacina e rede de frio, monitorar 
e orientar equipes de vigilância Epidemiológica e de imunização sobre os 
sistemas de informação SIES, SI-PNI, SEVEP-DDA e da Semana Epide-
miológica.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 641592


